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[Lilli Gyldenkilde] 

se, når sandheden er, at kommunerne aldrig i 
Danmarkshistorien har været under så stærk 
central styring, som de er og har været de sidste 
fem år. Det er det ene, jeg vil sige. 

Det andet er et spørgsmål: Staten har jo over- 
skredet sine udgiftsmålsætninger med 3-4 mia. 
kr. årligt på det seneste, og staten har derved 
indrømmet sig selv en god margin for, hvordan 
styringen skal være. Jeg vil godt spørge, om 
Venstres ordfører ikke er enig i, når staten kan 
have svært ved at overholde sin udgiftspolitik, 
fordi man ikke kan få flertal til det i Folketin- 
get, at man så rent faktisk må indrømme de 
kommunale byråd præcis den samme måde at 
arbejde på. Det vil nemlig betyde, at der er flere 
penge for dem at gøre godt med. 

Når vi snakker om selvstyre i kommunerne 
og der så kommer en udgiftsramme herindefra, 
men det viser sig, at mindretallene ude i de for- 
skellige kommuner ikke kan få gennemført, at 
det overholdes -  for dette er ikke lovgivning, 
men det er aftaler -  skal man så ikke have den 
margin inden for det kommunale selvstyre, at 
de også har et vist spillerum derude for at få tin- 
gene til at fungere? Alt andet er jo urimeligt, 
når man påstår, at de har selvstyre. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg vil tillade mig at citere fra hr. Erik Lar- 

sens kollegas, Venstres socialpolitiske ordfø- 
rers indlæg i forbindelse med ventelistediskus- 
sionen: 

»Tilbudet om børnepasning skal først og 
fremmest sikre forældrenes mulighed for at gå 
på arbejde, men det skal også være en kvalitet, 
så forældrene er trygge ved at benytte det på- 
gældende tilbud; og endelig drejer det sig om, 
at der skal være -  for nogle i hvert fald -  et godt 
pædagogisk indhold, at børnene lærer noget, 
udvikler sig og har det godt sammen med andre 
børn.« 

Senere sagde fru Eva Kjer Hansen, at der fra 
Venstres side faktisk ikke i den debat tales om 
besparelser. Hun nævner godt nok også, at det 
er et forholdsvis nyt fænomen, at Venstre altså 
ikke taler om besparelser. Det fører mig frem til 
mit spørgsmål til hr. Erik Larsen: Tror hr. Erik 
Larsen virkelig, at 60.000 børn kan blive passet 
forsvarligt, som Venstre jo gerne vil have det, 
inden for de nuværende økonomiske rammer 
på daginstitutionsområdet? 

(Kort bemærkning). 

Erik Larsen (V): 
Egentlig vil jeg gerne sige til hr. Klaus Hæk- 

kerup, at jeg er lidt beæret over at have for stor 
tillid til kommunerne, for jeg synes, at der er 
brug for at have meget stor tillid til kommuner- 
ne og til deres måde at løse opgaverne på. 

Hr. Klaus Hækkerup spørger, hvor mange 
penge den omtalte likviditetsforskydning dre- 
jer sig om. Der er jo forskellige udsagn om det, 
og jeg mener, det er rimeligt, at afklaringen af 
det spørgsmål indgår i de forhandlinger, som 
skal føres. 

Når jeg siger, at problemerne omkring kom- 
munenes likviditet vil være løst ved udgangen 
af budgetterne for 1992-1993, er det jo i høj 
grad, fordi problemerne skyldes, at man har ta- 
get budgetudgang for 1991 i et indtægtsgrund- 
lag, som har været for højt, og det har givetvis 
også været med til at påvirke omkostningsni- 
veauet. 

Må jeg så sige til fru Lilli Gyldenkilde, at vi i 
hvert fald kan blive enige om én ting, så vidt jeg 
kan høre, og det er, at kommunerne skal have 
så frie rammer for deres virksomhed som mu- 
ligt. Vi kunne såmænd drage mange eksempler 
frem på, at der er sket forbedringer, og også nok 
i enighed finde nogle eksempler på, at man har 
fået mindre spillerum. 

Med hensyn til spørgsmålet, om man så, for- 
di man i den statslige økonomi får et underskud 
på statsfinanserne, kan sige: Jamen så må alle 
andre også kunne have et underskud, mener 
jeg, at svaret er, at det jo er en af de ting, som 
indgår i forhandlingerne. En registrering af, 
hvad det er for typer af ekstra omkostninger, er 
jo i alle årene indgået i de forhandlinger, der 
har været ført mellem regeringen og de kom- 
munale organisationer, og det forventer jeg da 
også vil ske ved denne lejlighed. 

Må jeg sige til fru Jytte Andersen, at jeg selv- 
følgelig forestiller mig, at der er mulighed for 
omprioritering i den kommunale sektor, og at 
vi også fra Folketingets side kan hjælpe den 
kommunale sektor, hvis viljen er til stede. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Javel! Jeg forstod på hr. Erik Larsen, at nu 

var det indtægtssvigt, han startede med at tale 
om, blevet til en likviditetsforskydning. 


